Cyprus

Italię deseri
ptio.

Saturnus
Eruander
Aeneas.

Romana
clades enu
meratur

ostendit
q̄

ostendit
q̄

quibus semper urbs fuit exposita. Quid recensere infinitas pene urbes iniquo Marte
 absumptas: puincias cultoribus desolatas: deletas nationes: Quid vero loquar de
 bellis civilibus tam seuis: ac nefandis: quibus romana urbs est lacerata: Mirum dictum
 videtur quantum cladem/quantam pestem/quantum incendium in Vrbe/Italia/ toto demum
 ferme orbe terrarum excitavit. Saepius inter ciues armis est certatum cum magna ci-
 uium internitione. Quod luctuosum/et desolandum/et detestabile spectaculum erat: con-
 spicere in foro/in rostris/in curia affixa proscriptione: capita: & hastam illam sub qua
 damnatorum ciuium bona veniebant: Nullum tamen crudelius/nullum execrabilius ter-
 rito bello. quo libertas penitus amissa est: quo tempe quatuor milia ciuium unico edo-
 cto proscripiti vario supplicio perierunt. Quantum eadem tum ciuium tum exterorum
 fuisse putandum est. in Pharsalia: in Africa: Hispania: in ipsa urbe: cum Marij Sylle/
 Carbonis/Cynne crudelitas ciuium sanguine sitiret. Mior Cefaris victoria fuit
 perniciosior triumuirorum/ qui tempus oppellere. Miserrima pfecto illorum tempe
 censenda conditio est: quibus nil iustum/nil equum/nil sanctum nil fidum/nul tutum/nil cuius
 exploratum erat (redudabat enim vndique crudelitas) quo certum vitae sibi terminum con-
 tinerere posset. Verissime testatur si opus esse raro maiorem vastitatem Vrberum atque Ita-
 liam: ille pestilens: et eam quam Hannibal importauit. Testes sunt exercitus ad Tre-
 biam: ad lacum Trasimenum: ad Canas: ad Brucios: multique alij in locis occisi. Testis
 est Capua urbs nobilissima per vim recepta: quae ciuibus partim trucidatis/partim
 diutenditis crudeliter in modum dilaniata est. Testes sunt reliquae aliae urbes permul-
 te: quas eo bello hostilis furor evertit. Nullo unquam antea tempe/ nulla arte adeo
 Italia lacerata est. Secutus est post tot clades Augusti Cefaris principatus: cuius im-
 perio paulum a bellis Italiae quiescit: sed prudentia atque ope id accidisse constat. Subie-
 re deinceps in Imperium plerique non homines/ sed portenta nequissimi ad principum ho-
 minum procreata: Tiberrus: Caligula: Nerones: Vitellij: Domitiani: pluresque praeterea/
 qui tanquam tyranni nequissimi nihil nisi crudele/vastum/inhumanum/detestandum nihil
 nisi de delenda urbe atque Imperio cogitarent: adeoque vires Imperij labefactarent
 flagitij: tum virorum excellentium cede debilitarent/ ut nulla sequentium principum (si
 qui boni dabantur) virtute inflaurari eorum immanitas posset. Ita non Imperatores/
 sed immanes feritate bestiae ad interitum Vrberum/ ad Italiae vastitatem/ ad provinciarum
 omnium perniciem/ ad clarissimorum hominum necem tum modo nati intempe: videbantur:
 quos a sanguine ac pernicie hominum magis fatietas retraxit quam voluntas. Adiciamus
 licet ceteris Vrberum calamitatibus ignis damna: quo ciuitas fere omnis deleta est. In
 cendium prius Nerone impante/ omnia ferme antiqua illa absumpsit edificia: omnem
 pristinum monumentorum decorem: omnia templa subuertit. Ex. xliij. regionibus septem
 solotenus deletis/ trium paucorum rectorum vestigia supersuere: quatuor integris relicta
 quas & ipsas Vespasiani tempe similes incendij labe evertit. Secuta est extrema
 Vrberum & Imperij pestis Constantinus. qui Roma tanquam nouerca relicta/ abiecta
 illius omni cura: mox in Thracia/ ubi Byzantium erat fundauit: qua exierunt
 in Vrberum/ excidium Italiae/ Imperij debilitati occasio data est. Duo pro unico Imp-
 ratores creabantur: cum nequaquam tanta in uno esset virtus/ ut solus maiestatem Imperij
 tueretur. Hinc omnia mala emanarunt: pro uno monstro duo sunt excitata: qui vi-
 ros illustres/ sapientes pace & bello utiles tanquam pessimi carnifices interficere coep-
 erant. Quo factum est: ut fractis Imperij opibus: deficientibus sapientium consiliis: sa-
 cultas daretur Barbaris nationibus ad Italiam transire: utque multae puinciae ad ex-
 cutiendum iugum imperatorum crudelitate ad defectum impellerent. Miserrima pfecto
 fuit & Vrberum & Italiae fortuna: quae tam malis principibus: non Italis/ sed semibarbaris
 tantis tyrannis parere cogentur. Deserere videntur milites quos recuti superiores ip-
 sam calamitates: sed crudeliores multo atque acerbiores quam sunt postmodum secute. Nam centum
 ferme annis Vrbs romana quiescit a Barbaris nationibus capta ac direpta est: mag-